13. De même que, d'ordinaire, la conversation instruit, de même la dispute détruit.

10. Moral., xii, 1; P. L., 75, 953 C.D.
H. Ibid., Praef., 8, 17; P. L., 75, 953 C.

11. Syn., 2, 30; P. L., 83, 853 B.
Sext., III, 14, 4; Ibid., 689 A.

12. Cf. L. S., 81, 60.

13. Sicut : facies. W/FppRLpe
Sicut : caritas add. R; concordia add. Lpc || collatio : ex conjectura
tentium, cf. 81, 40 || destruit : -ere solet R

10 Omnes haeretici : Qui (=haereticus)

12 quia : om. para : parit
fauces : faces

LXX. DE CURIOSITATE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Neminem concutiat, neque calumniam faciat.
 2. IN DEUTERONOMIO DICIT : Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati et facinoris fuerit; sed in ore duorum aut trium testium, stabit omne verbum.
 3. SALOMON DIXIT : Qui autem investigator malorum est opprimitur.
 4. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : In supervacuis rebus noli scrulari multipliciter.
 5. Non est tibi necessarium ea quae abscondita sunt videre oculis tuis.
 6. De re ea quae tibi non molestat, ne certeris.
 7. AUGUSTINUS DIXIT : O quam irreprehensibilis esse poteramus, si tam diligenter nostra vilia caveremus, quam scrulamur aliena. Sed hoc est quod nostra obliviscimur, dum aliena curramus.

4 Lc 3. 16

3 Dant., pp. 15.

3 Proc. 11, 22.

4 Feuerstein

Edu. & J.

Engli. 3

6 Revd. 11. 9

Mao : MUSÉE TROPICAL

MISS : WSPRL. Textus 8.
1 in grammatica et nota. IV

卷之三十一

Lps

Lps

CHAPITRE 70

DE LA CURIOSITÉ

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Ne troublez personne, et ne faites point de calomnie.
 2. AU DEUTÉRONOME, IL DIT : Un seul témoin n'accusera personne de quelque faute ou crime que ce soit; mais c'est au dire de deux ou trois témoins, que sera établie toute cause.
 3. SALOMON A DIT : Qui scrute le mal sera écrasé.
 4. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : En matière superflue, ne multiplie pas les recherches.
 5. Il ne t'est pas nécessaire de voir de tes yeux ce qui est caché.
 6. Ne te mets pas en peine de ce dont tu n'as pas la charge.
 7. AUGUSTIN A DIT : Oh, que nous pourrions être irréprochables, si nous prenions garde à nos vices avec autant de soin que nous scrutons ceux des autres! Or voici que nous oubliions les nôtres, et que nous prenons soin de ceux d'autrui.

3 concentric : -metre ab ein

5 col. : engravings.

Glib : 9

4. De prime face, le lien entre cette sentence et le titre du chapitre n'est pas facile à déceler. Il faut savoir — ce que la suite du chapitre prouvera — que pour L.^s la curiosité est le vice qui consiste à être attentif, chez autrui, plus à ce qui est mal qu'à ce qui est bien, ou encore à se mêler de ce qui ne nous regarde pas. Pareille attitude conduit inévitablement à la médisance, voire à la calomnie.

8. HIERONYMUS DIXIT : Qui proficere studet, non consideret quid malum alii faciunt, sed quid bonum ille facere debeat.

9. Caveat igitur committere qui reprehendere vult.

10. Sufficit nobis de praesentibus huius saeculi angustiis cogitare, quid necesse est sensum ad incerta et futura descendere quae aut consequi non possumus, aut cito inventa perdimus ?

11. Qui ergo de futuris nos cogitare prohibuit, concessit de praesentibus propter humanae vitae fragilitatem. Sufficit nobis contra malitiam huius saeculi praesens habere certamen.

12. Dum alienos errores nituntur, ostendunt suos.

13. AMBROSIUS DIXIT : Tamdiu enim quis peccata sua, quae nosse et deflere debet, ignorat, quamdiu aliena considerat. Quod si mores suos, ad seipsum conversus, aspiciat, non requirat quod in aliis ipse specialiter reprehendat, sed in seipso quod lugeat.

14. GREGORIUS DIXIT : Nos ergo tantum minus debeamus aliena corda audaciter reprehendere, quantum scimus visu nostro non possumus alienae cogitationis tenebras illustrare.

15. Ne profecto diluere aliena delicta non valeat, quem adhuc propria devastant.

8 Epist. 125, 16, 5; HILDEG. III,
134, 10, nota, ex ms. T; P. L.,
22, 1082.

49 Epist. 55, 1, 4; HILDEG. I,
187, 3; P. L., 22, 661.

44 Epist. 55, 1, 3 et 4; HILDEG.,
I, 480, 14 et 587, 28; P. L., 22,
560 et 561.

43 JULIAN. POMER., De Vita con-
templative, n. 6; P. L., 59,
450 B.C.

44 MORSI., I, 9, 18; P. L., 75,
533 B.

45 Pastor., I, 11; P. L., 22, 26 C.

9 qui : quae R

10 descendere : distin. FL, exten. R

12 errores : ostendere add. L in intervl.

13 quamdiu : curios. add. WFRL

14 visu : iusua R || possumus : posse FRL

15 Ne : Nec L || non : expandit. L

8. JÉRÔME A DIT : Que celui qui s'efforce de progresser considère moins le mal que font les autres que le bien qu'il lui faut faire.

9. Qu'il prenne garde à ne pas se rendre coupable celui qui veut corriger.

10. Il nous suffit de penser aux angoisses actuelles de ce siècle; qu'avons-nous besoin d'abaisser notre jugement à des choses incertaines et à venir, lesquelles ou bien échappent à notre atteinte, ou bien sont perdues si tôt que possédées ?

11. Celui qui nous a défendu de penser à l'avenir nous a permis de penser au présent à cause de la fragilité de la vie humaine. Il nous suffit de combattre actuellement contre la malice de ce siècle.

12. Tandis qu'ils s'acharnent contre les erreurs d'autrui, ils manifestent les leurs.

13. Ambroise a dit : On ignore ses propres péchés qu'il est un devoir de connaître et de pleurer, aussi longtemps que l'on considère ceux d'autrui. Que celui qui, tourné vers lui-même, examine sa propre conduite, ne s'enquière pas de ce qu'il y aurait de répréhensible en particulier chez autrui, mais de ce qu'il y a de déplorable en lui-même.